
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 706 del 15/03/2023 

 

 
AREA 4 - INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 706 del 15/03/2023 

PROPOSTA N. 566 del 01/03/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione seconda rata borsa di studio a.a. 2019/2020 tramite operazione di 

compensazione con il debito di cui alla rinuncia borsa di studio a.a. 2020/2021 (RIF. 
ACCERTAMENTI N. 3716/21 E N. 543/23 E IMPEGNO N.1708/21) 

 
Vista la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno 

del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

Visto altresì il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

Visto il Decreto n. 10 del 10 ottobre 2022 con la quale viene conferito l’incarico “ad interim” Area 4 

“Interventi e servizi Benefici agli studenti” al Dott. Damiano Colaiacomo; 

Vista la determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 avente a oggetto "Conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina 

dell’Area Posizione Organizzative DiSCo - Annualità 2022" con cui è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa denominata “E1” alla dipendente dott.ssa Renata Pelligra, per il periodo intercorrente tra 

l’11/07/2022 e l’11/07/2023; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 3396 del 28 novembre 2019 avente ad oggetto: 

“Conferimento Borse di Studio a n. 13172 studenti – Completamento borse di studio a.a. 2019/2020” con la 

quale lo studente ---omissis--- è stato dichiarato vincitore della borsa di studio a.a. 2019/2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 706 del 15/03/2023 

Preso atto che allo studente ---omissis--- è stata erogata la prima rata della borsa di studio a.a. 

2019/2020 con mandato n. 68892/2019; 

Preso atto che il mandato della seconda rata non è andato a buon fine per transazione impossibile ed 

è stato reintroitato dall’Ente e che quindi lo studente si trova in posizione creditoria di € 1442,04; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2805 del 01 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Scorrimento 

graduatorie a.a. 2020/2021 per n. 13907 studenti da idonei a vincitori – integrazione impegni di spesa” con la 

quale lo studente ---omissis--- è stato dichiarato vincitore della borsa di studio a. A. 2020/2021; 

Considerato che allo studente ---omissis---, è stato emesso mandato di pagamento n. 139733/20, 

relativo alla prima rata di Borsa di Studio a.a. 2020/2021, per l’importo totale di € 1.449,26 e che lo stesso 

importo è stato riscosso; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2913 del 26/11/2021 avente ad oggetto: “Rinuncia borsa di 

studio a.a. 2020/2021 ---omissis--- – Recupero somme”, con la quale è stato assunto l’accertamento di 

entrata n. 3716/21 di € 1.449,26; 

Considerato che lo studente ---omissis--- non ha proceduto alla restituzione di € 1449,26, relativi alla 

prima rata della borsa di studio a.a. 2020/2021; 

Considerato quindi  che lo studente ---omissis--- si trova in posizione creditoria di € 1442,04 relativi 

al saldo di Borsa di Studio a.a. 2019/2020 e in posizione debitoria di € 1449,26 relativi alla prima rata di 

Borsa di Studio a.a. 2020/2021; 

Considerato che per permettere la compensazione tra debito e credito è stato richiesto da questo 

servizio all’Area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” di eliminare dall’accertamento di entrata n. 3716/21 

di € 1.449,26 la somma di € 7,22 pari alla differenza tra debito e credito e di prendere un nuovo accertamento 

di € 7,22 n. 543/23; 

Ritenuto pertanto: 

 di dover procedere alla compensazione tra il credito di € 1442,04, di cui all’impegno n. 

1708/21 ed il debito di € 1442,04, di cui all’accertamento n. 3716/2021. 

 che lo studente risulta debitore di € 7,22 di cui all’accertamento 543/23, risultante dalla 

differenza tra l’importo a credito e l’importo a debito. 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta, per il dirigente proponente e per 

il responsabile del procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e  “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 706 del 15/03/2023 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2022"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 

2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

(DiSCo); 

Vista la legge Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto "Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 

19 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza 

l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

Visto il Paragrafo 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 

118/2011 ed in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio; 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto che lo studente ---omissis--- ha una posizione debitoria nei confronti 

dell’Ente pari a € 1449,26 e una posizione creditoria pari a € 1442.04. 

2. Di autorizzare l’Area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” alla liquidazione dell’importo di 

€ 1442,04, a favore dello studente ---omissis--- a titolo di saldo borsa di studio a.a. 

2019/2020. 

3. Di autorizzare l’Area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” all’emissione del mandato di 

pagamento di € 1442,04, a fronte dell’impegno n. 1708/21. 

4. Di autorizzare l’Area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” all’emissione della reversale di 

incasso di € 1442,04 a fronte dell’accertamento n. 3716/21, a titolo di restituzione prima rata 

della borsa di studio a.a. 2020/2021. 

5. Di autorizzare l’Area 1 “Risorse Economiche e Finanziarie” a vincolare il mandato di cui al 

punto 3 alla reversale di cui al punto 4, dando corso a una compensazione tra il credito e il 

debito di cui al punto 1. 

6. Di recuperare la quota di € 7,22 di cui all’accertamento 543/23, che lo studente deve 

restituire emettendo il bollettino di pagamento PAGOPA. 

7. Di trasmettere il bollettino PAGOPA allo studente ---omissis--- tramite apertura di un ticket, 

nell’area riservata allo stesso dedicata. 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Renata Pelligra -  P.O. E1 “Borse di studio e Benefici agli 

Studenti Roma 1”. 

9. Di trasmettere il presente atto al Dirigente responsabile dell’Area 1, per il seguito di 

competenza. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 706 del 15/03/2023 

10. Di dare atto, infine, che, ai sensi dell’art. 21 e ss. del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., il 

presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e 

conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 PELLIGRA RENATA in data 02/03/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 4 - 
INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI  COLAIACOMO DAMIANO in data 03/03/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 566 del 01/03/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 15/03/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 706 del 15/03/2023 con oggetto: 

Liquidazione seconda rata borsa di studio a.a. 2019/2020 tramite operazione di compensazione con il 
debito di cui alla rinuncia borsa di studio a.a. 2020/2021 (RIF. ACCERTAMENTI N. 3716/21 E N. 543/23 E 
IMPEGNO N.1708/21) 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 15/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


